
Důvodem výběru tématu pro diplomovou práci je uplatnění jedince na  

možnosti dorozumění a výměně informací. Proto je péče o poruchy komunikace  

jednou z priorit medicíny 21. století. Také u nemocných s rozštěpovou vadou je v  

současnosti hodnocení úspěšnosti léčby postaveno na kvalitě tvorby řeči a míře  

odstranění známek vady ze vzhledu.  

Rozštěpy rtu a patra jsou jednou z nejčastějších vrozených vad (v ČR 1 na  

500 narozených). Jejich léčba má v České republice mnohaletou tradici spojenou  

se jménem akademika Františka Buriana, který četnými originálními postupy  

obohatil operační metodiku poranění a vrozených vad obličeje, zejména rozštěpů.  

Kromě postižení řeči má morfologický charakter defektu negativní funkční  

důsledky na polykání, dýchání a kousání. Esteticky se jedná o postižení faciálního  

trianglu, který nejvíce ovlivňuje celkový vzhled obličeje. Plná rehabilitace těchto  

nemocných vyžaduje multidisciplinární léčbu, která začíná bezprostředně po  

narození a trvá až do dospělosti. Na komplexní léčbě se postupně, v závislosti na  

postnatálním vývoji, zdravotním stavu a růstu postiženého, podílí specializovaný  

tým, jehož základ tvoří plastický chirurg, stomatolog (ortodontista, maxilofaciální  

chirurg, stomatochirug a protetik), logoped, foniatr, audiolog a v neposlední řadě  

klinický psycholog.  

 


